PORTARIA No- 193, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o

inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no

DOU de 08/04/2004, resolve divulgar o resultado final do Prêmio Funarte de Dança Klauss

Vianna/2014. Segue relação abaixo:

CENTRO-OESTE

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3  R$ 60.000,00

609 GLEYSSON COSTA MOREIRA PLANO P CIRCULANDO GO 90,5

CATEGORIA A - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

800
MARCILENE DORNELAS DA

CRUZ-ME

DEITAR O SAL - CIRCULAÇÃO

PELA REGIÃO NORTE
GO 98,5

713
CARLA CRISTINA OLIVEIRA

DE ÁVILA

CIRCULAÇÃO DO

ESPETÁCULO" ARA PYAHU,

DES/CAMINHOS DO CONTAR-

SE"

MS 95,5

799 JOISY PALMIRA DE AMORIM ENTRE O EU E O MUNDO GO 92,5

CATEGORIA B - MÓDULO 2  R$ 50.000,00

671
CLODOALDO JORGE DE

ARRUDA
NO CORPO OUTRA VEZ MT 91

CATEGORIA B - MÓDULO 4  R$ 80.000,00

661
ROUSEJANNY DA SILVA

FERREIRA
[PELAS BEIRAS] GO 95

544
INSTITUTO GLOBAL

COMUNITÁRIO - IGC
BELA DONA GO 93

365
OSSOS DOS OFÍCIO -

CONFRARIA DAS ARTES

COREOGRAFANDO CIDADES

INVISÍVEIS
DF 91

CATEGORIA B - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

446 RENATA WILWERTH LEONI

FESTIVAL DANÇA TRÊS

AMPLIANDO FRONTEIRAS -

MOSTRA CERRADO ABIERTO

MS 96

316
DANIEL DE OLIVEIRA

CALVET
PROJETO CENTRÍPETO GO 93

CATEGORIA C - MÓDULO 1  R$ 44.000,00

47
MARCUS VINICIUS

NASCIMENTO SILVA
AO ALCANCE DAS MÃOS GO 91

110 ARIANE GUERRA BARROS
FRAGMENTOS DE CORPOS

URBANOS - PARTE I
MS 90

CATEGORIA C - R$ 40.000,00

363 RAONI CORRICONDO LEITE MOVIMENTO ENTRETRÂNSITO  DF 88

NORDESTE

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A- MÓDULO 3  R$ 60.000,00

125
ORGANIZAÇÃO ARTISTICA

PAVILHÃO DA MAGNÓLIA
ENCANTA O MEU JARDIM CE 98,5

552 TRAJES, COMÉDIAS E CIA SER TÃO EMCISCOS AL 97

628 SIMIO FILMES LTDA MOVER MORDER A LINGUA PE 91

86
LEONARDO FRANÇA

CORDEIRO (MEI)
ESTILHAÇOS BA 90

CATEGORIA A - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

428
DIMENTI PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA

TOMBÉ TOUR: DANÇA RUMO

AO NORTE
BA 98,5

26
CLUBE CARNAVALESCO

MIXTO SEU MALAQUIAS

FREVO DA HUMANIDADE NA

ARTE DA DANÇA E MÚSICA...

PARTE 2

PE 97,5

395
ABCVATA - ASSOCIAÇÃO DE

BRINCANTES DA CIA VATA

PLATAFORMA DE

CIRCULAÇÃO DA CIA. VATÁ -

15 ANOS DE CEARÁ

CE 93,5

CATEGORIA B - MÓDULO 2  R$ 50.000,00

830
OTÁVIO HENRIQUE BASTOS

NASCIMENTO
PARA: FRANCISCO PE 95

451
ISABELLE PITTA RAMOS

ROCHA
SAPATOS VERMELHOS AL 93

539
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE

ARTISTAS INTEGRADOS

RESIDÊNCIA DE CRIAÇÃO

COREOGRÁFICA - DANÇA SEM

FRONTEIRAS

PE 92

643
DATAN IZAKÁ DE ARAÚJO

FORTES
E[N]T[R]E PI 91

CATEGORIA B - MÓDULO 4  R$ 80.000,00

596 CARLA SOUZA NAVARRO

BALÉ POPULAR DO RECIFE 40

ANOS - ESTRUTURAÇÃO DE

ACERVO E PESQUISA

DOCUMENTAL INTERATIVA

PE 95

325
ANDANÇAS PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA
DEVORAÇÃO CE 93

623
 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS

DA ARTE E DA CULTURA

FORUM NACIONAL 1 MINUTO

PARA A DANÇA - 4ª EDIÇÃO -

"DANÇA E AMBIENTE

CULTURAL"

PI 92

CATEGORIA B - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

682
JACOB ALVES BEZERRA

JUNIOR

BALDE - PROJETO DE

OCUPAÇÃO DO GALPÃO DO

DIRCEU

PI 95

806

ACUPE PRODUÇÕES DE

ARTES/ACUPE GRUPO DE

DANÇA

SEMINÁRIO NACIONAL DE

DANÇA E EDUCAÇÃO DE

PERNAMBUCO 2016

PE 94

CATEGORIA C - MÓDULO 1  R$ 44.000,00

664
DACKSON MIKAEL DE SOUSA

RODRIGUES SILVA
MONTARIA PI 95

516
REGIANE NASCIMENTO

SANTOS
CORPOS POÉTICOS BA 91

NORTE

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3  R$ 60.000,00

782
FRANCISCO RIDER PEREIRA

DA SILVA

CIRCULAR II:

OFICINA/DIÁLOGO/PERFORMA

NCE

AM 65,5

CATEGORIA A - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

23 ODACY DE OLIVEIRA SOUZA
ESPETÁCULO DE DANÇA YI

OCRE
AM 84

CATEGORIA B - MÓDULO 2  R$ 50.000,00

274
PROJETO CÊNICA CORPORAL

UMA

PROJETO/BRINCAR/JOGAR/DA

NÇAR/CRIAR: OFICINAS,

DIÁLOGOS E PROCESSOS

CRIATIVOS

AM 95

334 ÍNDIOS.COM CIA DE DANÇA
DABUCURI.2 DA ÍNDIOS.COM -

7 TRIBOS
AM 94

687 WALESKA RIBEIRO ALVIM

SEMINÁRIO HISTORIA DA

DANÇA NO ACRE: COMPOR

AFETOS, TRAÇAR ALIANÇAS E

DESCOBRIR CAMINHOS

AC 93

691 MAYRLA ANDRADE FEREIRA

MEU UMBIGO ESTÁ

ENTERRADO AQUI: PESQUISA

E REGISTROS DE UMA

SOCIOCOREOLOGIA

COLABORATIVA COM OS

HABITANTES CRIADORES NA

CIDADE DE ANANINDEUA-

PARÁ

PA 91

761

AGÊNCIA AMAZONENSE DE

DESENVOLVIMENTO

CULTURAL - AADC

CONSTRUINDO DIÁLOGOS AM 90

590 AMANDA DA SILVA PINTO FORMAR/INFORMAR AM 88

CATEGORIA B - MÓDULO 4  R$ 80.000,00

453
LAMIRA ARTES CÊNICAS

LTDA
MATURANDO TO 96

229 C.TEATRAL DE IDÉIAS LTDA. VI MOVA-SE AM 95

599
ASSOCIAÇÃO DE TEATRO E

DANÇA DA AMAZÔNIA
CONEXÃO CURIMBÓ - ETAPA 3 PA 94

519
STELLA ANTUNES

FERNANDES - ME

I FESTIVAL INTERNACIONAL

DE DANÇA CORPO

EXPANDIDO

TO 93

CATEGORIA C - MÓDULO 1  R$ 44.000,00

537

INSTITUTO

TRANSFORMANCE: CULTURA

E EDUCAÇÃO

LÁGRIMAS SECAS PA 90

195

LEONARDO HENRIQUE

SCANTBELRUY LEITE DA

SILVA

RECOLON AM 86

SUDESTE

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3  R$ 60.000,00

19
DANÇA / NÚCLEO MARCOS

MORAES

A COZINHA PERFORMATICA -

CIRCULAÇÃO 2015
SP 97,5

22 CLARICE B B LIMA - ME DANÇAR DÓI SP 97,5

295
MARIO MARCIO DA SILVA

ME

CIRCULAÇÃO NORTE COM "O

VESTIDO" E OFICINAS
MG 96,5

736
COOPERATIVA PAULISTA

DE TEATRO
PLONGÉE SP 90

CATEGORIA A - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

550
ZAMPA COMUNICAÇÃO E

EVENTOS LTDA-ME
GRUA PROJETO NAVEGANTES SP 98

817

NEORAL GARCIAS

PRODUÇÕES ARTISTICAS

LTDA

CIRCULAÇÃO 2015 / FOCUS CIA

DE DANÇA
RJ 95

404
EDUARDO FUKUSHIMA

KUROIWA
HOMEM TORTO SP 93

298

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E

COLABORADORES DA CIA

DE BALLET DA CIDADE DE

NITERÓI - AACCBCN

CASA DE CARIÍ RJ 92

CATEGORIA B - MÓDULO 2  R$ 50.000,00

243 JULIA SOARES SALAROLI "IMAGINAR GEOGRAFIAS" ES 96

390
ALMAMEL PRODUÇÃO

CULTURAL LTDA ME
TEMPO E(M) MOVIMENTO RJ 95

784 MICHEL GROISMAN MEI O RISCO DO ENCONTRO RJ 93

415 PRISCILLA VILAS  BOAS

ESPAÇOS ENCONTRADOS:

ENSAIO SOBE O ESPAÇO, O

TEMPO E SEUS RESPIROS

SP 92

CATEGORIA B - MÓDULO 4  R$ 80.000,00

545
LAVINIA BIZZOTTO CHEIR

PEREIRA
A PEQUENA MORTE RJ 97

209
COMPANHIA HÍBRIDA

PRODUÇÕES LTDA

ARENA HÍBRIDA FESTIVAL DE

HIP HOP
RJ 92

434
MARIA DE LOURDES

TAVARES HERRMANN - ME
SUBLIME TRAVESSIA MG 91

376 THIAGO SILVA GRANATO
PROJETO COREOVERSAÇÕES:

SOLO N° 2 - TRANÇA
SP 90

CATEGORIA B - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

7
BRINCANTE PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA

COM PASSO SINCOPADO -

SOBRE A CODIFICAÇÃO DE

UMA DANÇA BRASILEIRA

SP 98

323
MARIA ÂNGELA ABRAS

VIANNA

O QUE EU MAIS GOSTO É DE

GENTE
RJ 95

754

RODRIGUES E ASSUMPÇÃO

PRODUÇÕES ARTÍSTICA

LTDA ME

EXERCÍCIO P, DE POROROCA E

PIRACEMA
RJ 94

260
GRUPO DE DANÇA

PRIMEIRO ATO

GRUPO DE DANÇA PRIMEIRO

ATO: INSTANTES - GRUPO DE

DANÇA PRIMEIRO ATO

MG 92

CATEGORIA C - MÓDULO 1  R$ 44.000,00

100
COOPERATIVA PAULISTA

DE TEATRO

DENTRE NORDESTE E SUDESTE,

UM DOCUDANÇA (DE TATIANA

GUIMARÃES)

SP 95

738
DOUGLAS CLEMENTE DE

SOUZA
FALEM COMIGO SP 91

SUL

INSCRIÇÃO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO UF Média Final

CATEGORIA A - MÓDULO 3  R$ 60.000,00

65
ASSOCIAÇÃO INSTITUTO

CIRCO ARTÍSTICO
DNA DE DAN - CIRCULAÇÃO PR 95,5

337
KAPSULA PRODUÇÕES

CULTURAIS LTDA

NÃO ME TOQUE ESTOU CHEIA

DE LÁGRIMAS - SENSAÇÕES DE

CLARICE LISPECTOR

RS 94,5

267 DANIELA ALVES
PROJETO DIREÇÃO MÚLTIPLA -

CIRCULAÇÃO NORTE
SC 52,5

CATEGORIA A - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

348
MATHEUS BRUSA E CIA

LTDA
GAUDÉRIO RS 98

476

ASSOCIAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA AREA

ARTISTICA DO PARANÁ -

ASPART

BURACO NO CENTRO DO

BRASIL - DANÇA PARA

CRIANÇAS EM CIRCULAÇÃO

PELA REGIÃO CENTRO-OESTE

PR 97

105
CONTACTO ASSOCIAÇÃO

CULTURAL

CIRCULAÇÃO NORTE "SO YOU

REALLY THINK YOU CAN

DANCE"

PR 91,5

CATEGORIA B - MÓDULO 2  R$ 50.000,00

106
MARCO MAFRA

PRODUÇÕES LTDA

ENQUANTO AS COISAS NÃO SE

COMPLETAM
RS 92

371 RENATA SANTOS ROEL - ME LEVANTE PR 91

448 LETICIA FLAVIA DE SOUZA

"PROCESSO CRIATIVO EM

DANÇA E MONTAGEM DO

ESPETÁCULO SOBRE ANSEIOS E

VONTADES"

SC 90

CATEGORIA B -MÓDULO 4  R$ 80.000,00

468
FABIANE ZARIF SEVERO -

MEI
VER-DE (IN) TENSO RS 96

132 MICHELE MARTINS MOURA
FONTANÁRIO (COISAS QUE

VAZAM)
PR 95

116 REGINA COELI KOTAKA

BALÉS ILUSTRADOS: UMA

ENCICLOPÉDIA PARA A DANÇA

CLÁSSICA - VOLUME 1

PR 92

CATEGORIA B - MÓDULO 5  R$ 100.000,00

211
GRUPO CENA 11 CIA DE

DANÇA

"PROTOCOLO ELEFANTE /

SOLILÓQUIO"
SC 97

280
MOUVERE REALIZAÇÕES

CULTURAIS S/S LTDA
WEBCOREOGRAFIA RS 96

CATEGORIA C - MÓDULO 1  R$ 44.000,00

471
FERNANDA BERTONCELLO

BOFF
PEQUENICES RS 96

344
CAMILA MAYER PETERSEN

(MEI)
RINHA SC 95